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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБК – Абсцизовая кислота

АНУ – α-нафтилуксусная кислота

АФК – Активные формы кислорода

БАП – 6-бензиламинопурин

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

кДНК – комплиментарная ДНК

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота

НАДФ – Никотинамидадениндинуклеотидфосфа т

ОТ-ПЦР – обратно-транскрипционная полимеразная цепная реакция

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЦР РВ – полимеразная цепная реакция в реальном времени

РНК – Рибонуклеиновая кислота

Рубиско – рибулозо 1,5- бисфосфаткарбоксилаза/оксигеназа

УФ – ультрафиолет

4CL – 4-кумарат CoA-лигаза

5A – 5-Азацитидин

C4H – циннамат-4-гидроксилаза

CiA – коричная кислота

CA – кумаровая кислота

CaA – кофейная кислота

Cf – цефотаксим

CHS – халконсинтаза

CoA – коэнзим-А

Km – канамицин

LB – среда Луриа-Бертани

nptII – неомицин фосфотренсфераза

PAL – фенилаланин аммиак-лигаза

STS – стильбенсинтаза
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ВВЕДЕНИЕ

Климатические условия, вызывающие абиотические стрессы, являются

одними из основных факторов снижения продуктивности

сельскохозяйственных культур (Grayson, 2013). Согласно отчету

Продовольственной и сельскохозяйственной организации Объединённых

Наций, за 2007 г. только 3.5% площади суши в мире осталось незатронутым

негативными воздействиями внешней среды. К преобладающим

абиотическим стрессам относятся засуха, низкая и высокая температура,

соленость и закисление почв, интенсивный свет, дефицит воздуха и

недостаток питательных веществ (Bailey-Serres et al., 2008). Дефицит воды

был причиной засухи 64% площади суши в мире, наводнения, причиной

аноксии – 13% площади суши, засоленность – 6%, дефицит минералов – 9%,

закисление почв – 15%, низкие температуры – 57% (Cramer et al., 2011).

Из 5.2 миллиарда гектаров сельскохозяйственных угодий,

возделываемых на засушливых участках Земли, 3.6 миллиарда поражены

эрозией, деградацей и засоленем почв (Riadh et al., 2010). Пагубное влияние

засоления на растения связано с орошением почв, площадь которого

достигает почти 34 миллионов гектаров. Оценить масштабы

сельскохозяйственных потерь из-за абиотических стрессов, а именно

снижение урожайности сельскохозяйственных культур и здоровья почв

достаточно сложно. Очевидно, что абиотические стрессы влияют на большие

площади земель и значительно снижают качественные и количественные

показатели урожая (Cramer et al., 2011). Поэтому изучение молекулярно-

генетических механизмов формирования устойчивости растений к

воздействию неблагоприятных факторов окружающей среды актуально на

сегодняшний день.

Растения, в свою очередь, выработали молекулярные механизмы,

позволяющие справляться с неблагоприятными условиями окружающей

среды, такие как диференциальная экспрессия защитных генов и биосинтез
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вторичных метаболитов, таких как полифенолы, к которым относятся

флавонолы, антоцианы и стильбены. У растений стильбены действуют как

фитоалексины, то есть как защитные средства от различных биотических

стрессов. Стильбены растений – это фенольные соединения, которые по

своей природе являются вторичными метаболитами, обладающие сильными

биологически активными свойствами: кардиопротекрторной,

антибактериальной и противоопухолевой. В природе стильбены встречаются

у нескольких семейств растений, таких как виноградовые (Vitaceae), бобовые

(Fabaceae), гречишные (Polygonaceae), сосновые (Pinaceae) и др. Стильбены

играют важную роль в устойчивости растений к некоторым биотическим и

абиотическим стрессовым факторам, в том числе к ультрафиолету.

В течение последних десятилетий огромное количество исследований

было направлено на выделение, определение структуры и биологической

активности стильбенов. Тем не менее, подробные молекулярно-

биологические пути регулирования биосинтеза стильбенов изучены слабо,

так что поиск соответствующих ферментов, генов, а также влияние

абиотических и биотических стрессовых факторов на молекулярно-

биологические механизмы биосинтеза стильбенов имеют большое значение

для понимания регуляции метаболизма стильбенов.

Цель и задачи исследования

Цель работы – анализ участия стильбен синтаз и стильбенов в

формировании устойчивости растений к абиотическим стрессам и создание

альтернативных источников стильбенов.

Задачи:

1. Изучить влияние внешней обработки растений ели Picea jezoensis и

винограда Vitis amurensis предшественниками стильбенов на биосинтез

стильбенов и устойчивость к ультрафиолету (УФ);

2. Исследовать влияние сверхэкспрессии генов стильбен синтаз (STS) из

ели и винограда на содержание стильбенов в культуре клеток винограда

V. amurensis и растениях Arabidopsis thaliana;
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3. Проанализировать устойчивость STS-трансгенных растений A. thaliana к

абиотическим стрессам;

4. Изучить влияние прямой обработки растений A. thaliana стильбенами и

их предшественниками на устойчивость растений к УФ.

Основные положения, выносимые на защиту

1. При обработке УФ-C растений P. jezoensis и V. amurensis и добавлении

предшественников (пара-кумаровой (СА) и кофейной (СаА) кислот)

наблюдается увеличение общего содержания стильбенов по сравнению с

необработанными растениями. Обработка CA снижает количество

повреждений листьев после УФ-C-облучения черенков P. jezoensis и

V. amurensis, что указывает на важную роль стильбенов в ответе

растений на УФ.

2. Сверхэкспрессия генов PjSTS1, PjSTS2 и PjSTS3 в культурах клеток

V. amurensis достоверно увеличивает общее содержание и продукцию

стильбенов, и, в частности, транс-резвератрола по сравнению с

контрольной линией, что свидетельствует о вовлеченности этих генов в

биосинтез именно транс-резвератрола.

3. Наибольшее общее содержание стильбенов наблюдается в VaSTS1-

трансгенных растениях A. thaliana. Растения A. thaliana,

сверхэкспрессирующие ген VaSTS1, продуцируют два стильбена, транс-

пицеид и транс-резвератрол, в то время как VaSTS7-трансгенные

растения продуцируют только транс-резвератрол, это означает, что

выбор трансгена играет ключевую роль в биосинтезе стильбенов у

трансгенных растений.

4. Сверхэкспрессия генов VaSTS1 и VaSTS7 не влияет на устойчивость

растений A. thaliana к засухе, солевому, высоко- и низкотемпературному

стрессам, но увеличивает устойчивость листьев к УФ-В и -С, что

указывает на вовлеченность этих генов в защитный ответ растений на

УФ.
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5. Обработка растений A. thaliana стильбенами и их предшественниками

(СА и коричной кислотой) снижает уровень повреждений растений при

облучении УФ, наибольшим защитным действием обладает транс-

резвератрол. Таким образом, стильбены и их предшественники

выполняют защитную функцию при воздействии УФ на растения.

Научная новизна и практическая значимость.

Впервые было показано, что сверхэкспрессия генов стильбен синтаз

достоверно увеличивает общее содержание и продукцию стильбенов в

культуре клеток винограда, увеличивает устойчивость растений A. thaliana к

ультрафиолетовому излучению за счет биосинтеза стильбенов. Показано

защитное действие транс-резвератрола против ультрафиолета при обработке

листьев растений A. thaliana. Полученные результаты могут быть

использованы для создания методик защиты важных сельскохозяйственных

культур от повышенного ультрафиолетового излучения, а также создания

генетических конструкций и методологических подходов коммерческими

компаниями для устойчивости растений к ультрафиолету и биосинтеза

стильбенов в них. Также результаты диссертационной работы можно

использовать для проведения теоретических и практических занятий в

высших образовательных учреждениях на биологических и

сельскохозяйственных факультетах.

Апробация работы и публикации.

Результаты работы представлены на научной конференции с

международным участием «Сигнальные системы растений: от рецептора до

ответной реакции организма», 21-24 июня 2016 г., г. Санкт-Петербург; на

Всероссийской конференции «Экспериментальная биология растений:

фундаментальные и прикладные аспекты», 18-24 сентября 2017 г., Крым,

г. Судак; на Всероссийской конференции с международным участием «

Механизмы устойчивости растений и микроорганизмов к неблагоприятным

условиям среды», 10-15 июля 2018 г., г. Иркутск; на Конференции-конкурсе
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молодых ученых ФНЦ «Биоразнообразия» ДВО РАН 13-15 ноября 2018 г.;

18-19 ноября 2019 г.; 17-18 ноября 2020 г., г. Владивосток

Материалы диссертации изложены в 10 публикациях, из них 7 в


[…]


трансгенных растений) было в 50.4 раза выше по сравнению с Ziziphus jujuba

Mill. (0.45 мкг/г свежей массы), который сверхэкспрессировал ген PcPKS5 из

Polygonum cuspidatum (Luo et al., 2015). Однако содержание стильбенов у

трансгенного тополя белого Populus alba L., сверхэкспрессирующего ген STS

из V. vinifera, было в 27.1 раза выше (до 615 мкг/г свежей массы листа,

Giorcelli et al., 2004) по сравнению с содержанием стильбенов в растениях

ST1-3 Arabidopsis. Также не было стильбенов в трансгенной клубнике,

сверхэкспрессирующей ген NS-Vitis3, кодирующий STS из винограда Vitis

riparia Michx. (Hanhineva et al., 2009). К сожалению, сравнить содержание

стильбенов в линии ST1-3 с другими трансгенными растениями A. thaliana,

невозможно, в связи с отсутствием данных в литературе, однако гены STS

были перенесены в мутантные растения A. thaliana tt4(2YY6), которые не

могли синтезировать флавоноиды (Buer et al., 2004). Флавоноиды являются

конкурентами стильбенов в пути биосинтеза, потому что флавоноиды и

стильбены используют одни и те же предшественники (Shumakova et al.,
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2011), именно поэтому в биосинтезе стильбенов были использованы

предшественники фенольных соединений. В этих растениях содержание

стильбенов достигло 600 мкг/г свежей массы (цис-пицеид, резвератрол

диглюкозид, транс- и цис-резвератрол ацетилгексозиды), что является одним

из самых высоких значений и это может быть связано с избытком

предшественников стильбенов в этих растениях (Yu et al., 2006; Lo et al.,

2007). Таким образом, линии ST1 по продукции стильбенов были ближе к

среднему уровню среди известных трансгенных растений, а линии ST7 имели

один из самых низких уровней содержания стильбенов.

Стильбены обладают огромным потенциалом для повышения

устойчивости растений к неблагоприятным факторам окружающей среды,

поэтому дальнейшим важным этапом в нашей работе стало исследование

устойчивости полученных STS-трансгенных растений A. thaliana к

различным абиотическим стрессам, таким как: засоление почвы, засуха,

повышенные и пониженные температуры. Так как известно, что стильбены

обладают антиоксидантной активностью (Šamec et al., 2021), то можно было

ожидать что при используемых стрессах полученные растения могут быть

более устойчивы, чем контрольные растения, трансформированные пустым

вектором. Но в нашем случае, устойчивость STS-трансгенных растений была

примерно такой же, как и у контрольных растений.

Известно, что содержание стильбенов резко возрастает в ответ на УФ

облучение (Pezet et al., 2003). Более того, мы показали, что прямое нанесение

растворов стильбенов на листья растений A. thaliana оказывает достоверный

защитный эффект от избыточного УФ излучения (Ogneva et al., 2021b).

Поэтому мы проверили устойчивость STS-трансгенных растений A. thaliana к

УФ облучению (УФ-В и УФ-С). Растения A. thaliana с наибольшей

экспрессией стильбен синтаз и содержанием стильбенов

(трансформированные геном VaSTS1) во всех экспериментах были более

устойчивы к УФ облучению. В то же время только некоторые линии
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растений A. thaliana, экспрессирующие ген VaSTS7, были устойчивы к УФ

обработке.

В итоге, результаты, полученные в настоящей работе, говорят о том, что

STS-трансгенные растения A. thaliana были более устойчивыми для

воздействия УФ из-за сверхэкспрессии STS и последующим синтезом

стильбенов. В ходе работы возникли новые вопросы, требующие

дальнейшего исследования, например, почему наблюдается значительная

разница в продукции стильбенов и устойчивости к стрессам у растений

экспрессирующих близкие по нуклеотидной последовательности гены

VaSTS1 и VaSTS7 (91% идентичности). Возможно, использование новых

генов STS может привести к появлению других стильбенов и устойчивости к

стрессам, но это требуют дополнительных исследований.
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ВЫВОДЫ

1. Обработка растений кумаровой кислотой (СА) в сочетании с

кратковременным воздействием УФ-C является сильным стимулом,

повышающим продукцию стильбенов в 1.4-3.4 раза, а также

снижающим количество повреждений листьев после УФ-C облучения в

черенках винограда V. amurensis и ели P. jezoensis. Это говорит об УФ-

защитных свойствах стильбенов и их предшественников.

2. Трансформация культур клеток винограда генами PjSTS1, PjSTS2 и

PjSTS3 ели P. jezoensis является эффективной стратегией увеличения

биосинтеза стильбенов в культуре клеток. Получен альтернативный

источник стильбенов – клеточная линия винограда ZST3-2, где

содержание стильбенов доходило до 3.1 мг/г от сухой массы клеток,

что в 5 раз больше, чем при сверхэкспрессии генов VaSTS1 и VaSTS7

винограда.

3. Выбор трансгена играет ключевую роль в дальнейшем метаболизме

стильбенов в растениях, так транскрипция гена VaSTS1 в растениях

A. thaliana была в 6.5–13.3 раза больше, чем экспрессия гена VaSTS7.

Это приводило к тому, что в VaSTS1-трансгенных растениях A. thaliana

накапливалось больше стильбенов (в 103–1133 раз) и как следствие они

были более устойчивы к воздействию УФ (в 1.2-1.3 раза).

4. Сверхэкспрессия VaSTS является оптимальным решением для

получения устойчивых к УФ излучению растений. Устойчивость

трансгенных растений A. thaliana к УФ-В и УФ-С облучению

положительно коррелировала с экспрессией трансгенов VaSTS и общим

содержанием стильбенов.

5. Транс-резвератрол – ключевой УФ протектор растений. Растения

A. thaliana, обработанные стильбенами и их предшественниками (CA и

коричной кислотами), были более устойчивы к УФ облучению.

Наиболее устойчивыми были растения, обработанные транс-

резвератролом.
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