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Изучение молекулярных механизмов устойчивости растений к различным

абиотическим стрессам - одно из важных направлений современной биотехнологии

растений. Один из механизмов, позволяющих противостоять неблагоприятным

условиям это экспрессия защитных генов и биосинтез вторичных метаболитов, в

том числе стильбенов. Данная работа важна для понимания участия стильбен синтаз

и стильбенов в формировании устойчивости растений к абиотическим стрессам, что

определяет её актуальность. Полученные результаты важны для поиска

эффективных биотехнологических подходов для защиты растений и являются

продолжением многолетних экспериментов, проводимых в лаборатории

биотехнологии ФIЩ Биоразнообразия ДВО РАН. Автором впервые показано, что

прямое нанесение растворов стильбенов на листья растений оказывает достоверный

защитный эффект от УФ излучения, а также положительное влияние

сверхэкспрессии генов стильбен синтаз на устойчивость растений арабидопсиса к

ультрафиолетовому облучению.

Диссертация изложена на 111 страницах и построена по традиционной схеме,

состоит из введения, обзора литературы, методической части, результатов работы,

их обсуждения, выводов и списка цитируемой литературы. Работа хорошо

иллюстрирована, что делает проще понимание текста: материал представлен в 7

таблицах и содержит 16 рисунков, которые являются очень информативными.

Во введении содержатся все необходимые сведения, позволяющие понять

актуальность исследования, постановку цели и задач, описывающие новизну

полученных результатов, теоретическое и практическое значение работы.
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Обзор литературы, представленный на 34 страницах, очень хорошо написан,

легко и с интересом читается и полностью соответствует задачам работы. Эта глава

широко охватывает влияние различных абиотических стрессов на растения, а также

механизмы их устойчивости к стрессам ( список литературы включает 232 источника

новейшей литературы на английском языке по теме диссертации).

Методы, использованные в работе, адекватны поставленным задачам и

представляют достаточно большой набор, включающий методы выращивания

растений, методы получения трансгенных клеточных линий растений, получение

трансгенных растений, методы биохимии, биоинформатики, молекулярно­

генетические методы, статистические методы обработки данных. Достоверность

полученных результатов обеспечивает корректность использования всех методов,

многократной повторность экспериментов и их корректная статистическая

обработка.

Результаты представлены в виде главы собственных исследований на 26

страницах, их изложение является полной иллюстрацией ответов на те вопросы,

которые автор сформулировала при постановке задач.

Объём проделанной работы и уровень публикаций, в которых представлены

результаты, свидетельствуют об очень высоком методическом уровне и большой

работоспособности автора. В целом работа З.В. Огневой не встречает каких-либо

возражений, есть только мелкие грамматические неточности и небольшие

упущения:

1. В оглавлении и названии главы 2.6 упомянут ген VaSTS17, в то время как в

таблице праймеров и далее везде по тексту речь идёт о гене VaSTS7.

2. На странице 6 описка - вместо «кардиопротекрторной» следует

«кардиопротекторной».

3. Глава «Обзор литературы» должна начинаться с новой страницы.

4. Пунктуационные ошибки на страницах 12, 14, 18, 27, 69, 78, 88.

5. Стр.28 « ... поэтому наибольшие значения приходятся для арктические и

антарктические регионы» - лучше использовать предлог «на».
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6. В подписи к рисунку 12а указан «сухой вес, мг/л», в то время как на самом

рисунке указан «сухой вес, г/ Л».

7. В таблице 1 отсутствуют праймеры для STS2, STSЗ, STS4, STS5 и STSб, в то

время как данные по их экспрессии есть на рисунке 8.

При прочтении диссертации возникло несколько вопросов.

1. Почему было выбрано время обработки 2 ч при температуре +45°С в

качестве стресса?

2. Как были выбраны концентрации lmM и 5mM веществ в

экспериментах по выживаемости листьев AraЬidopsis thaliana после

ультрафиолетового облучения?

3. Сколько растений было в выборке экспериментов, результатьr

которых описанных в главе 3 .4?

4. Почему для получения трансгенных растений арабидопсиса

сверхэкспрессировали гены VaSTSJ и VaSTS7, а не другие гены

данного семейства винограда?

Все сделанных замечаний носят скорее рекомендательный или редакционный

характер, и ни в коей мере не умаляют безусловных достоинств работы.

Материалы представленной диссертации были неоднократно представлены на

российских конференциях, по ним опубликовано 7 статей в журналах из списка

ВАК. Изложенный в автореферате материал позволяет составить полноценное

представление о характере и объеме проведенной работы и полученных результатах,

публикации также отражают содержание диссертации и автореферата.

В автореферате также встречаются несколько пунктуационных ошибок на

странице 11, кроме этого на рисунке 2 сложно различать обозначения генов STSJ и

STS2, а также генов STSб и STS7, потому что они практически одного цвета, лучше

было бы применить штриховку либо сделать этот рисунок цветным как в тексте

диссертации.

Заключение

Диссертационная работа Огневой Златы Владимировны на тему «Влияние

сверхэкспрессии генов стильбен синтаз на устойчивость растений к абиотическим

стрессам» представляет собой обстоятельный и завершенный труд, изложена

логично, содержит новое решение важных и актуальных проблем современной

биотехнологии, а полученные результаты и сделанные выводы полностью отвечают

поставленным задачам.

По актуальности темы, степени обоснованности научных положений и

выводов, достоверности и новизне результатов, их значимости для науки и практики

диссертационная работа соответствует квалификационным критериям (пункт 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор

заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5.6 - биотехнология (биологические науки).
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